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Date: 16.08.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-6722-5-2-1/C781
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

" Puna" Sh.p.k., Brrut - Dragash, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané pajtuar te lidhin
nj¢ kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

*058-Renovimi i shkollés "SVETLOST ** né Krushev me numér identifikues: 621-23-6722-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-058-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: R[CKAPITUI:LII\'II I
PUNIMEVE-A 1 I-PUNET PERGA'I‘IT()RE I PUNET E DEMOLIMIT INPUNET E
MOLERIMIT DHE NGJYROSJES IVPUNIMET E DYSHEMEVE V PUNET E TJERA

VIPUNIMET E PERMIRESIMIT TE NGROHES DHE RREJTI GYPOR REKAITLLIMI 1
PUNIMEVE -B I PUNKT PERGATITORE II PUNET E MURATIMIT [IIPUNIMET E
ZDRUKTHTARIS IVPUNIMET E KERAMIKES V PUNIMET E ELEKTRIKES -
NDRICIMIT VIINSTALIMET E UJESJELLESIT VII INSTALIMET E KANALIZIMIT

VIITPUNIMET E SANITARISE  +si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *058=Renovimi i shkollés ’SVETLOST *' né Krushev

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 22,398.22 € ( njezel e dy mij e treqind e nentedhjete e tete Euro e njezet
e dy cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel & jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhel (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do & bihen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 16 Vecanta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta ¢ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendi)

‘o lutemi referojuni kétij numri t6 kontratés né dokumentet ¢ faturimiy dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



[shéno ¢do dispozité tjetér & dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé SIpEr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (¢ Kontratés.

4.2 Nésc personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kég né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat (€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kirkojeé
vértetim (& pranimit (& komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit 1& tij.

4.3 Kudo né kontralé parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté n¢ formé
té¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do (@ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mhahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhin 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 05‘@/;&@?
Pozita:
Nénshl%ri‘m‘ig %I Z E
- £y -1
Data:
LVIIIH:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Puna" Sh.p.k. Brrut -
Dragash, BRRUT
Pozita:
Y
Nénshkrimi: /]
Data: 16.08.2023.
Vula: 5 )

“ Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né Kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-6722-5.2-1/C781

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontratg” do & thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Awtoritetit kontrakiues dhe Kentraktuesit. si¢ gshtd
shénuar nét formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palt, duke pérfshiré 18 gjitha shiojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

(.2 “Pun¢” konsiderohen (& gjitha aio puné 1@ cilat jané objekt i kontraiés dhe 1€ cilai Aulorileti Kontraktues
kirkon qé & kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo erénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjest 1& Lyre.

[.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar né formularin ¢
kontratds, i cili (4 cilél) 8shié palé né kontraté dhe #shié i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dbce i cili
do 1& marrt shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” ¢shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta & kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontraktues), 1 cili éshté pérgiegjils pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s€ punéve dhe pér (€

gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

L.5“Cmimi Kontratés” do & thotg shuma gé i paguhct Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

i.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1§ kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesil” do & thoté ¢ (érié makineria pérfshiré edhe at€ pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
jera g nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontrakiuara q& duhel & bhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuplojné vizatimet, llogariget, informatat ¢ siguruara dhe t€ miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve t& kontakiuara.

1.9 “KPK" do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
IO “KVK” do t thoté Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saklésojné cili éshié ligji g€ i pércakton (€ gjitha ¢éshijet gé nuk jané 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhiin e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jeté valid vetdm nése ka marréveshje & shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transleron
kontralén ¢ vel ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treft.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet gé&. pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé
kontratén ose njé pjesé 1E saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo. pérvee né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né favor 1& bankieréve (& Kontraktuesit, 1€ shumave gé dubet & paguhen osc gé
de té béthen borxh sipas kontratis; ose

b) nt rast & dhénies s¢ (€ drejlés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person Lelér i detyroar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.,

3.3 Pér géllimet © nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés gé tashmé Gshié realizuar ose pér pjesiin gié nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave 1& kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshlatshmérisé g zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani 8 sigurimit ose inslitucion (jetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontrakiimi

4.1 Nénkontrata gshié valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njg pjese t& kontratés sé tij njé pate t& treté.

4.2 Elementel ¢ konlratés q& do (& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve 1 bihen (& ditura
Autoritetit kontraktucs me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast e ndryshimit e nénkontrakiuesve gjale
implementimit te kontralés, Kontrakluesi duhet ¢ njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti
kontraktues do ta lajmérojé Koniraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk [éshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa awtorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kirkesat ¢
pirshiatshméyisé.

4.3 Autoriteti kontraktues auk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi Ushté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vel si dhe (&
agjeniéve ose (& pundsuarve. né 1€ géjlen ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiucsit,
agjeniéve 1€ 1 ose punéloréve (& tj. Aprovimi i nénkontraktimit t8 ndonjé pjese 18 kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontralés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshEm g vazhdon pér njé perindhi gé ¢ tejkalon
algé & periudhds sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi dubet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhiés st garancisé, t'1 translerojé menjgheré tc
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgiatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa papesé, njé kopje € skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ konlratés dhe kopje 18
speciflikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontrats, Kontraktuesi mund & blejé kopje Ljera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jang ne dispozicion. Pas léshimit & certilikatgs
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicar, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontratés.

5.2 Perveg nése Eshié ¢ nevojshme pér qéllime & kontraids, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1@ trelé nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak t€ autoriletit kontraktues.

5.3 Autorileti kontrakiues ka auleritetin pér 1”1 l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet g& jané (€ nevojshme pér ekzekutim 1& miré (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ceuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave & pércakiuara né kéto Kushie
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur n¢ dispozicion 1& tij né gjendje
@& mirg, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do @ ket® 1€ drejté t& ndonjié pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit koniraklues pér marrjen ¢ kopjeve € ligjeve,
sregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikis se Kosavis & cilat mund
L€ ndikojné te Kontrakluesi gjalé realizimit (& obligimeve & tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta Japé
ndilunén ¢ kérkvar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 Nié bazé (& dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do 18 bgjg & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1é lehtésvar prokurimin nga Kontrakluesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejel e géndrimil. pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontirakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme, si dhe lejel € géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kirkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1& kontrat@s, do ta njoftojé auvtoritetin kontraklues pér kété duke i paragitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezualiohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe € veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (€ sigurojé q& personeli § tij, t€ aférmit e tyre, dhe punélordt vendoré & (ij
gjithashtu 11 respekiojné dhe & veprojné sipas kéétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakluesi duhet Ui trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8shié e nevojshme pér géllime (& ckzekutimit (€ kontratés, ai nuk do
(€ publikojt ose shpalost asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

8.4 Nésc Kontraktuesi Eshié grup, pérbérja e grupil nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 8
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktluesi do (€ siguroj se punét do (& fillojné dhe t8 pérfundojné brenda alatit t& caktuar réné dakord né
programin ¢ héré sipas Nenil 12,

8.6 Kontrakluesi do t& siguroj qé (€ gjitha punétl g€ aifajo do & béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do 8 béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do (¢ siguroj pér cilésing ¢ punis dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1§
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin ¢ puniéve 1& kontraktuara.

8.3 Konlraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit 18 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né golté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatorg & llojeve 18 ndryshme, vinga,
Kamiion€ £ Hojeve 18 ndryshme, skela & farta. ey do (& pérdoren dhe
b.  né ményré & 1€ mos démtoje kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktucsi do (€ jel& pérgjegjés pér siguriné ¢ & gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel 1& punésoj personel kye dhe 1& pérdor pajisje (& identilikuara né tender ¢ Lij, pér (& kryer
puné ose personcl detér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zEvendésim (& propozuar (€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb (& barabarta osc mé & miré sc ato {8 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit & konuratés, furnizoj Autaritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim ¢ ploté dhe 18 mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do 18 sakiésohet ng KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraklues pér cfarédo humbijeje qé &shid pasojé ¢
mosckzekulimil (€ ploté dhe (& duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i viefshgém 30 ditg pas 1&shimit & Certilikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kentrags do 18 jetd n& formén e dhéné né pjesén [V (& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Koniraktuesit

IET Nga data ¢ {illimit ¢ deri sa (& Igshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defckieve, rreziget e Iéndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi § pronis (pérfshirg, pa kulizim, Punit, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané ricziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronis sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet [& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund 1¢ periudhés garantuese
1& defekieve né shumat ¢ pircakiuara ni KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (€ cilal jané pér shkak & rrezigeve @
Kontrakiuesit:

{2} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(1) humbje ose démtint i Pajisjeve:

(¢) humbje osc démtim § pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Malcrialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{(d) démtim osc vdekje ¢ personelit Le tij.

[1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén per sigurim q@ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér té siguruar humbijen apo
démet ¢ pésuara,

11.4 N& qofte se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéhert kontrata do 18 konsiderohet o anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

I1.5 N& qofig se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindise pér zgjaljen e alatit t& ofrimit 1 certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontrakiues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpsrblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do (' dorézojé Menaxherit 1§ Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin c
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve., metodat e pérgjithshme qge do ti
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pir me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punive né kuadér te punéve (&
kontrakluara, kontraktuesi duhel ta rishikojé edhe nj¢heré programin dhe Cia kihejé prapé Menaxherit (@
projektil. Kontraktucsi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né K VK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmairéveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 8 sigurojé
argument me shkrim Menaxheril (& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit & 1ill¢, duke pérfshiré ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogiloj ose @
reis detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punive t& konteaktuara, si dhe ¢do madifikim 18 pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do (¢ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés st kontrakLluesit gjaté pérpilimit 1 programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13,1 Kontraktuesi do (& keté & drejién ndaloj qasjen né vend-punishte pér cdo person i cili nuk Eshts i
peérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me perjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguring ng vend-punishle gjaté gjithe periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
pérgicgits pér ¢ marr@ hapat ¢ nevojshém, né interes (@ punonjiésve 1 Lij, agjeniéve te Autoritetit Kontraklucs
dhe paléve (& treta, pér té parandaloar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1 rezullojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & mant & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ Lij dhe me shpenzimel ¢ i,
pEr (& siguruar q& struktural dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisiet e sigurisé (e cilat jang (& nevojshme
ptr zbatimin e duhur 1& detyrave ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autorileti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do @ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. osc pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & Glla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vegant, do 18 marré
parasysh kulizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjelet,




14.2 Cdo masé (¢ vegantd & cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose shié kérkuar nga Aullorilcli
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpcnz‘lm‘c &
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Konirakluesi duhet 1& njoflojé
Autoritetin kontraktues pdr gfar8do masa @ veganta g€ ai synon 1€ ndérman@ para se kryej ato. Riparimet ¢
démit e shkaktuara né rrugé. ura nga lransporti i materialeve apo pajisjeve do & jelé né shpenzime (&
Konirakluesil.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakivesi éshié pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohct se jang pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nésc konstaton sc ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés s& lundit & vértetimig (&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin ¢ gmimit & kontrakiuar pér shkak (€ ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngritjes sc detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesi
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund (€ periudhiés sé Korrigjimit 18 Delekteve do € rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontrakiuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikvar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakluesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projeklit. dhe do 18 plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 18 periudhés s¢ ekzekutimil nése realizimi i kontratés s@ 1ij venohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kilo arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimel e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues sc ka pér gélling & bijé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés sé realizimit peér 1€ cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakivesit dhe Autoritetit Kontraklucs.
brenda 30 ditésh i jep Auwtoritetit Kontraktucs ¢ dhéna gjithtperfshirise ashtu qé € mund & kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te delajeve sipas Nenit £8.2 Autoriteti Kontraktues do (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kétg zgjatje & periudhis sé realizimit nése mund @ arsyctohel, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéné ¢ drejta pér zgjalje (& periudhis,

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démel e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cokur né KVK
pér ¢do dité g& Data ¢ Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né K VK. Autoriteli Kentraktues mund (& zbres démet ¢

likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (8 likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién e vlerés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Konlrakiuesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe ) o ' o

(¢y 1& hyj& né njé kontraté me njé palé (@ treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit ©
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Nji regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtel ¢ motit. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orél e punés, numrin dhe Hojin e punétoréve
(& pundsuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né gjendje pune. testet ©
kryera né vend, mostrat e dérguara. rrcthanal e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holiésishme (& 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorlzuara
dhe t# prdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 1€ réndésishme n€ llogaritjen ¢ pagesave qe
dubet bere Kontraktuesit.

20.2 Shiéénimet e béra né regjistrin ¢ punés. si punc ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi osc pérfagésucsi i tij. Nésc Kontraktucsi refuzon, ai do (€
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshivese. Nése Kontrakiuesi déshion qe & nénshkruajé osc € paraqesé
piképamijet ¢ Gj brenda periudhés s& lejoar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura ng regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bjé ose & marr njé kopje t& shénimeve L& cilat ai i konsideron t& nevojshme piér informacionin ¢
Uj.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurejé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubhur pér @
mbajlur regjisirin ¢ punés né ményrén e duhur.

Nent 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialel do € jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat. strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do (& jen& objckt i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontrakluesi tck
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet G referohet numirit te kontratés, numrin e Lolit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i GHE, sipas rastit. Komponendt dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet (&
certifikohen nga autorileti kontrakiues sc plotésojné kérkesat pér kisté pranim para se 18 inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do 18 pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe dubel (& zévendésohen menjéher nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepel mundésia (9 riparojé dhe (i
pérmirésojé materialel dhe artikujt g€ jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraklues do & eméroj “Menaxherin e Projekeit™, (& cekur ng KVK, i ¢ili do 18 jelé pérgjegjss
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit (€ puntve gjatd 161 kohés, duke liltuar g€ nga dita e paré e fillimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (& delekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraklues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes ¢shié t& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé gt komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér (i lejuar
autoritetit kontrakiues ge t8 vazhdojié me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka viergsuar plotésisht véshtirésité g8 mund Ui hasé ng kE1E aspekt, dhe nuk do i fejohet qé (8 paraqest
ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 ket€ 1€ drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ lij, ge 18 inspektojé, kontrollojé, mass
dhe testojé kompaneniét, materialet. dhe mjeshiéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimis té clarédo arlikulli qé pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontraiés, ng ményr€ gt
1& péreaklojé nése kompanentét, materialel dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do t& behet ng
vendin ¢ prodbimit, [abrikimit, pérgatitjes ose n¢ vend-punishie ose né ndonjé vend (etér. si¢ mund 1€
specifikohel né kontratg.

225 Nése komponentél dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kentrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
osc do te miralojé cevtifikimin e procedurés lidhur me REE.

22.6 Nitse Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testil. secili do (€ japé njé
deklaraté pér piképamiet ¢ tij ndaj tjetrit brenda (5 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (illé. Autoriteti
kontrakiues osc Kontraktuesi mund (& kérkojné gi kéto teste 1€ pérsériten né (€ njgjtat kushie dhe rrethana, osc
nitse ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritelit kondraktucs i cili do 1t komunikojé rezultatet ¢ kélyre testeve pa vonest le Kontrakluesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja c 1€ cilit
diéshimohet se éshiié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershiém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Projeklit. né qofl& se véren ndonjé gabim apo
léshim ni skica (vizatime) apo edhe né speeilikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr viirejijen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Niéése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo [éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitgj menjéheré dhe do 1'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale e punéve jané bere te nevojshme pér shkak e
gabimeve te tilla ose te pérjasmimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do le korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do L& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajijes. Autoriteti Kontraktucs dubet (& paguaj
Koniraktuesit shumiin e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bén njé pagesé me vones€, Kontrakiuesil do i pagulict interes pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ logaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet (€ ishte berg, deri o datén kur pagesa Sshig béré me vonesé, ¢
rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéive pr € cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do & konsiderohen (& mbuiuara nga normat dhe gmimet (jera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés sc léshuar nga Kontrakiuesi do 1¢ béhen né Hogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, 1dentifikimi Financiar, i késaj kontrate & ¢ plotéson Kentrakiesi. | njéjti formular, gé i
bashkéngfitel kiérkests pér pagesé, duhet & pérdoret pér 'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & ptrmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim. dhe punén c
komisioneve ge dubet & kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 8 llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1€ paguhet pér sasing e punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuil.

25.2 NE rast (€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Akiivitelit duhet t& pérmbaj aktivitetel me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes si
akliviteleve né bazg 1€ 1€ cilave Kontrakluesi do t& paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do 18
bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Péeshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auwtoriteti Kontraktues do & bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit ¢ shemave (€ péreaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni & Pakushtézuar Bankar nit nj¢ lormé &




pranucshme pér Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fugi deri
sa (& bihet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ redukiohet né ményré progresive nga shuma & pagubet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk <o 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagErish pér kryerjen ¢ punive. Kontraktuesi dubet (& déshmoj sc pagesa paradhénie Sshté pérdorur né k@ ményré me
furnizim 1€ kopjeve (& fawrave ose dokumenteve 1€ tiera pér Menaxherin ¢ Projcktit.

26.3 Parapagim do (& paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 18 Kontraktuesil. pas
orarit 1& pérqindjeve 18 pérfunduar (& Punéve nt bazé € pagesds.

Nemi 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar n¢ KVK. do 1€ ndalet nga ¢do pages¢ ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e @& (&
Punéve. Kjo shume ne asnjg rast nuk do le tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
raund 18 zévendisof paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkese”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur osc garancia e mbajtjes do 1§ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e lgshimit 1e deklaratés s¢
llogarisé perfundimtare 1 referuar ngé Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagescs

28.1 Kontraktuesi do U’ dorézojé Menaxherit 1& projektit raportel mujore 1€ gmimeve 1@ vierésuara 1€ puntve t&
pérfunduara me minus shumiin kumulative (& vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér 1§ virtetuar cilésing e punts dhe
vérteton shumén qé duhet Ui paguhet kontrakiuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do 18 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérlunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé & punés né Paramasé dhe
Parallogari ¢ ¢shié pérfunduar; ose

b) Né& rast & kontratés paushallé, vlera e punds sé& ckzckutuar do (& pirbéj vlerén e aktiviteteve &
pirfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pértundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas iéshimit @& certifikatés perlundimtare t& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri 1 Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetiise gt tregajni
né detaje vierén ¢ punés s¢ bisré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (€ gjitha shumal e métejshme € cilén
Kontraktucsi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré gt Menaxheri i Projekiit @& pirgatis
deklaraién ¢ Hogarisé périundimtare.

292 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe 1§ gjithe informacionit 6
kirkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do & pérgatis¢ dekiaratén e
Hoparisé ptriundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij dubet li paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit tc shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe 1 t€ gjitha shumave
(& cilat | akojni Autoritelit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteli Kontraktues
tek Kontrakiuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues. sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje le autoriteli kontraktues ose te pérfagisuesi i 1ij i awtorizuar, dhe te
Konlrakiuesi, dekiaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajng deklaratén e llogarisé perfundimtare, si nj€ njehje ¢ vlerés s¢ plo@ dhe pérfundimiar (€
punis sé realizoar sipas kontratés dhe menjéherg do (€ dorgzoj€ njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjot st nié vijim:

(@) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyeje pa dhéng llogari pér kié1é. ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionel) apo udhtzimel e duhura pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar s1 né& kontraté.

{c) Mecnaxbeti i Projektit urdhéron kontrakiuesin gé £'1 zbulojé ose kryejé testel né punén pérlundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur deflckt.

¢d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimel komunale ose Autorileti Kontraktues shkakiojng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakluesin.

{¢) Parapagimi vonohel.

() Menaxheri i Projekiit pa arsye @ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1€
kontratés,

(2) Kontrakiuesi has né pengesa pér krycrjen e akiiviteteve (& punéve 1 kontraktuara & cilat pengesa nuk
jang pér shkak & joprofesionalizmit t& Kontraktuesil.

30.2 Nésse njé ngjarje ¢ llg ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.1 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géilim (& pranimit 1& pérkohshém ose final do 1€
bighet né prani 1& Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesil nuk do € jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej (8 paktén 30 ditéve para datds s& verifikimit.

Neni 32 Testet per pérfundimin

32,1 Punél nuk do 1& pranohen deri sa o jene kryer verifikimet dhe testel ¢ cakluara ne shpenzime
Kontraktuesit. Kontrakluesi duhet 1& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
1é tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushiet ¢ kontrai@s, duhet. nise kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérdryshe kjo do & béhet pas njoftimit
(& dubur aé shpenzime ¢ Kontrakiuesit, me urdhér 1€ Autoritelit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakeues kur 1& kené kaluar ng ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe Le jete [éshuar, osc konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1€ pérkohshém.

33,2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikat@ (& pranimit &
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
t& pérkohshsm. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (€ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui éshojé kontrakluesit certifikalén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktucs
duke théné, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pirveg tjerash, cdhe datén n€& (£ cilén
sipas mendimil & tij jang pérlunduar punét n¢ pajtim me kontraén dhe jant 1¢ gatshme pér pranim 1&
piérkohshém; ose

b) & reluzojt aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit 1@ (j i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén.

33.3 Nitse autoriteti kontraktues nuk arrin ose € l&shojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose & reluzojé
[urnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundil &
asaj perivdhe.,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 1& punéve, Kontrakiucsi i ¢monton dhe i heq struklurat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ konwatés. Ai gjithashiu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 6 bigjé ndenjé ndryshim (& gjendjes s¢ vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do (€ jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckleve. ose démeve, né ndonjé pjesé e punéve &
cilat mund 1€ shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démiuara ose mjeshiéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjialé periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (€ vela do la pérmirisojé defeklin ose démin sa mé shpcjt 18 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ delekleve pér & gjitha zévendésimel ose rinovimet do te {illoj nga data kur
sévendésimi ose rinovimi &shig béé pdr kénagising ¢ mbikéqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ defekleve do & vazhdohet velém pér alé pjesé & punimeve ¢ cila gshté ndikuar nga
ndécrimi apo rinovim.

34.3 Nitse shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé ptrmendur, autoriteti kontraklucs ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin, Nise Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defckt ose njg
diém brenda afatit kohor 1& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&

a) & kryej¢ velé pune, ose 1€ punésojé diké tjetér per kryerjen e punimeve, né rrezik dhe koslo te
Kontrakiuesit, né 1& ¢ilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritel nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité q€ mbahen ndaj Kontraktucsit ose nga t& dy: osc

b) (& ndéepresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré osc, pasi 8shig arritur, nuk éshié né
giendje gié 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & krycjné punén
né kurriz (& Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit duhet 1§ informojé sa mé shpejt gé &
jeté ¢ mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se delekteve do t# parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhiés sé pérgjegjésisé sc defckieve nuk éshté ¢ specifikuar, ajo do & jelé 363 dité. Periudha e
Pérgiegiésist se defekleve do té filiojé n& datén e pranimit 1& pérkohshénm.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudh@s s& garancist ose, né rastet kur ka mg (epér sc njé periudhg, pas skadimit 1é
periudhis s& [undit, dhe atéher€ kur L& jené zgjidhur & gjitha defeklet apo démet, autoriteli kontrakines do Ui
léshojé Kontraktuesit njé centifikalé (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autaritetit kontraktues, duke cekur
datén né (¢ cilén Kontraktuesi i ka plowsuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 1& tl1E gé autoriteli
vontraklues (& jeté i kénagur. Cerlifikata pérfundimiare e pranimit do & léshahel nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés st garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré tE (i1l g8 (& jeté i kEnaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Puniit nuk do & konsiderchen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certilikata pérfundimtarc
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek auloriteti kontraktues, ¢ njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mari parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1
mbeten 16 detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe & cilat kané mbetur & parcalizvara né kohén kur léshohel certifikata
pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& (illa do (& péreakiohen duke iu refcruar dispozitave
1€ kontratis.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTIA

Neni 36 Shkelja e kontratis

16.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (€ shlycjé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do té keté & drejté pér kéto kompensime!

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (€ jene:




a) déme (& pérgjithshme: osc
) déme € likuidueshme.

36.4 Mbulimi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezubtojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kété nen do
16 zhatohen duke u zbritur nga shumat gé dubet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osec me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontralén né golté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratiés do t€ pérlshijng, por nuk do t& kulizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprengd punén pér 15 dité rresht pa gené e pirfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim & menaxherit (& projekiit:

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsyc t& justifikuar (& ndérpresé apo pezullojié
aktivitetin e punéve & kontrakiuara pér mé shumé sc I5 dité pune; ose marréveshjet & arritura mbi
pagesat pér shkak 1& kontrakiuesil pr kosto t€ vonesés;

c.  Auleriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data e certilikatés s¢ Menaxherit 1€ Projektit;

Menaxheri i Projektit njofton sc mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pEreakiuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit,

. Kontraktuesi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund & paguhet.

@

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1¢ kontrais pér raste 1€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1 vlerésojé nése shkelja materiale e kontralés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Negse pér shkak (& fajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo € pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratgs. Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ puntve sa mé pare & Esht¢ ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé
vlerésimin ¢ puniis sé kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontrakiuesi 18 fargohet nga zona e punés dhe ta 1éné
alé né njé giendje 1€ mirg. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofté se kontrata shképutel, Kontraktuesi do € ndérpres punén menjéheré, do @ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perivdhis s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

18.1 “Force Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet nié crregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat.
eksplodimet, 1érmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ ghkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikucshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjct g pércaklon Forcén Madhore dhe Kjo i bén 1& pamundur
punémarrésit krycrjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshig ¢ mundur duhet €' sigurojé punédhénésit njé deklaratg me shkrim me (8 dhiénat e plota Hdhur me ngjarjen.
N& kisté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli 1 mund@sisé
objektive sé ptrmbushjes s€ tyre.

if. Gjaté pezullimit dbe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhar me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qt péreakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritelin Kontrakiues duhet "1 vlerésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara ng ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé koniraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushije t& obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve 1€ konlratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé koht t¢ gjaté &shié bere i pa alté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjgsilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet ptr shkak & shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato mc minus pagesat né avans g¢€ jané marré para dalés sé lgshimit 1& shkresés né {jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vler@suar (& puniéve 1€ pakryera, sic 8shté cekur n& KVK. Démet shtesé (& likuidimit nuk do @
aplikohen. Niése shuma lolale ¢ borxhit (& Autoritelit Kontraktues tejkalon ndonjg pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, difcrenca do (€ jel€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit (& Autoriletit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi 1
kontratés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certifikaié pér vlerén ¢ punés sé
bére, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit (&
Kontraktucsit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrajtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans 1& marra deri né dalén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderchen (& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (€ gabimit &
Keontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luflés apo ndonjé rasti tjetér jashes
kontrolkit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Mcnaxheri I Projektit do & vérteto] kétd. Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do (¢ ndérpres punén sa mé shpejl gé éshté e mundur pas pranimit & kéLij
vérietimi dhe do & paguhet pir punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punit ¢ kryera mi pas pér L& cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné (& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shlaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérajng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné s¢ éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do 1@ takohen dhe & mundohen 14 zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dit¢ nga fillimi { procedurés. Nésc pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqésore dishlon ose nése Pala déshton & pérgjigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhije, t€ dyja palét do &
jené (€ lira 1 vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmariéveshjes déshion, paléL mund & merren vesh (8 pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit 18 specifikuar né KVEK. Nése nuk mund (& arrihet rgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1& ketd 18 drejté (8 vazhdoijé né fazén e ardhshme 1& procedurés
s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore
43.1 Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditiésh nga fillimi i procedwrés miqésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes. secila palé mund 18 kérkojé:;

a) ose vendim nga gjyqi,
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhel te vendosin pér miényrén e zgiidhjes s¢ mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK ng vijim do 1 plotésajné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

o

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

KushteL e Pérgjithshme 18 | Amandamentimel/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

T .. 2.1 Ligjet ¢ Kosovés & jan€ né fugi do 1& zbatohen pér & gjitha
Ligi ! zbalueshtm céshijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do (& je1d gjykata pirkatése né Prishiing.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Sipuria e ckzekutimit 101 Shume e sigurisé sé ckzekutimit &shig 10 % e vlerés sé
gulta & ek kontratés ose 2,239.82 €me validitet prej 70
ditéve, ose 25.10.2023,
Pérpicaitsic di 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (€ jeté:

craleRicsia i {a)  Pér humbje ose démtim 1& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i I . ]

K Kiuesi Materialeve [shéno shumat],

ontraktuesit (b}  humbjc ose démtim i Pajisjeve [shéno shumatf,

(¢} humbje ose démtim i pronés (prveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén {shéno shumat},
()  démtim personal ose vdekje:
(i) 18 punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) 1& personave (€ tjerd: [shéno shwnat]
Programi 2.1 Ptanin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12.2 . . ; . 4 i
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsuitim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béghet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 40 dité kalendarike, ose deri me date
25.09.2023.
Dimet e likuiduara 19.] Norma e démeve té likuiduara éshié 0.10% e Gmimit
final té Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢gmimit final 1& kontratés,
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 C s arm P o PR
L::gﬁﬁ i ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
) né momentin e dorézimit g& jané |&nd& e Kkésaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ t& Autoritetit Kontraktues,

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Zeni
Krasniqi

Menagjer i projektit nga OE eshte:Ylber Halili

Pagesa

Sipas Raportit 1& prezantuar ~ dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1& aprovuara nga ana e Organii
mbikégyrés, kurse piesa tieter e pagesés do té
realizohet pas perfundimit te punimeve te percjellura
me rapoit nga ana e menaxherit te kontrates dhe
raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapaginiit £shié; nuk ka pages€ paraprake.
Mbajija ¢ Parase 27 Shuma e parave & mbajtura Eshté: E vlerés s€ kontratés,
fhkaqol . per | 30.4 Data e posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéno numrin} dite
LOMPEnsim 1 s e "
pas nénshkrimit (& kontratés.
Pcrfg"CgJem mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
Delekiet I o em .
data e pranimit teknik té pérkohshém.,
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e Iéshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképultjes 21 Pérgindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s& kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té& Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin ¢ Punéve, €shté pérgindja e
vierésuar té punéve {é pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
. 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
Zgjidhja e o AR s
T . gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e
mosmary CVCShJGVG i " .. . - 1y
me pracedurd mur]dur ] ggjldi?et rldryshe ndérmjet paléve do té
giyqisore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin n& Kosové,

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té& dorézchet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né& pérputhje me rreguflat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te




kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Klyt.{tari i Konmniés ’
Nr. /201 ~72 2 (;/Zj
Dt.15.08.2023

Dragash

Kryetari T Komunes,n€ bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gareta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave die Udhezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre;

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ 058« Renovimi i shkollés “SVETLOST ” né
Krushev me numér identifikues: 621-23-6722-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-058-521.

Xhylbehar Taipi -caktohel menagier 1 kontrates,
Leni Krasniqi-Mbikeyres [ drejleperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I koutrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve t¢ kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari | Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit (e projektit,
Mbikgyresit tc kontrates,
Zyres se Prokurimit,

Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit le Komunes(kryetarin.




SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

foega PRIZREN | Numri i polices ﬁ)soozm 50092323
Té dhénat pér agjentin - Agent details
Emri dhe mbiemri Adresa Nr. i tel Nr. ID
Hysni Gashi-02246 Rr. Tirana nr. 6, Prizren 044126656 002015

] sIGURUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS “ sh.a., Prishtiné

[1 SIGURUARI [Puna SH.PK. ]
F&dresa |Rr. Tahir Sinani-Blloku C2/B Prizren |
[ Pérfaqésuar nga Z. [VAHIDIN HALILI ] [Nr. i biznesit |810288127 |

H Siguruesi dhe i siguruari me vullnet té liré , té barabarté dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

|?érshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Llojij SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

<058-Renovimi i shkollés "SVETLOST " né Krushev NR. | PROKURIMIT: 621-23-6722-5-2-1 NR.|I BRENDSHEM: 621-23-058-
5-2-1

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjetér ) b) Titulli i mbulesés siguruese, ¢} Numri i prokurimit, etj.

fPérfituesi J Kuvendi i Komunes Dragash I

(Adrasa I Dragash I

@Jma e siguruar € [2,239.82 € 4|

n LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police té Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Policé- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré pérsipér qé t& plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili éshté i

garantuar me keté Policé.

2. Efekli veprues i késaj Police - Garancie, qé do t& thot fillimi i detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit fillon mbas pérfundimit té afatit t& fundit te
pércaktuar né marréveshjet dhelose kontratat e lidhura né mes te té Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit qé sjellin detyrimet kontraktore pér
kontraktuesin, qé do té thot se Pérfituesi nuk mund t& paraqes kérkesa né zbatim té késaj Police kur Kontraktuesi éshté brenda afatit pér
pérmbushjen e detyrimeve té tij ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka té drejten ti drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj te t& Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me

t& gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion t& plot&simit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i t& drejtave
nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

[Feriudha e sigurimiﬁgaranciséJ Fillon me: Fs.os.zoza Mbaron me: |25.10.2023 J
Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €
2,239.82 € 50.00 € 9.00€ 59.00 €

Ky Sigurim éshté lidhur sipas Kushteve t& Pérgjithshme t& Sigurimit t& Garancive té cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police.

R, @ BL £ 26
S8 g% 2™
J Me kiste Numri i'késteves "l (=
I In Installments:Nr. ofcnst. . . L—

Primi i sigurimit paguhet térésisht |59 00 ¢ J Daté FS.OB.ZDZIB
Premium is paid completely Data

];nime tjera: BSeniceern INSURAMCE CC .
| Siguruari / The Insured Data e léshimit / Issued date £, 271 5

B VAHIDIN HALILL=/77 I | 16.08.2023
4
£ y e s

alabria, Kompleksi Riera, Hyrja Z10, Magjistralja Prisht cup, 10000 Prishting, Ko




Numri i polices: 060020150092323

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Kuvendi i Komunes Dragash
(n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues”).

N& emér t&: Puna SH.P.K. , Rr. Tahir Sinani-Blloku C2/B Prizren
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: *058<Renovimi i shkollés "SVETLOST ” né Krushev
NR. | PROKURIMIT: 621-23-6722-5-2-1 NR. | BRENDSHEM: 621-23-058-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé& Tenderit, me numéer t& prokurimit té lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron t& depozitojé siguriné né shumen e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emer té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Dy mije e Dy ginde e Tridhjete e Nent e Tetedhjete e Dy 2,239.82 €
zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga
kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhel/ose shpenzime t& médha peér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané& mbeté pa u
paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhefose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 2,239.82 € si¢ éshté lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa mé
shpejt q& éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin ‘e pranimit'.

Kjo siguri éshté e vlefshme 70 dité prej 16.08.2023 deri mé 25.10.2023
Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS”
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larté.

X AN
Nénshkri Wulgie: 3
/ @d— LA, ROWPARIA E SICURIEVE

Emri i pér{léé,s/o €.l ;ﬁtﬁcionits.ﬁnamiart E CORMPANY

e

K.S. “SIGKOS7ghiant n& s

Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera,;Hyrjq 288y Magpstralp
Prishtiné-Shkup, 10000 Prishting, Kosové

Data
16.08.2023

hting, Kosove | Tel: +3 514 614 | Web: www.sigkos.com, E-mail: info@sigkos.com



